*Quinque capita doctrinae emendata. Canon octavus emendatus. Tres formae canonis septimi. Rationes harum emendationum.*

Vera et catholica doctrina de sacramento ordinis ad condemnandos errores nostri temporis a sancta synodo decreta et publicata.

Caput I. Sacrificium et sacerdotium ita Dei ordinatione conjuncta sunt, etc. ut in *Sess. XXIII. Concilii Tridentini*.

Caput II. Quum autem divina res sit tam sancti sacerdotii ministerium, etc. ut in *eadem sessione*. Et ab ipso ecclesiae initio sequentium ordinum nomina atque eorum singulis propria ministeria, subdiaconi scilicet, acolythi, exorcistae, lectoris et ostiarii, qui omnes uno diaconi nomine comprehendebantur, frequentissime apud patres et sacra concilia legimus.

Caput III. Quum scripturae testimonio, apostolica traditione et patrum unanimi consensu perspicuum sit, per sacram ordinationem externo signo<sup>2</sup> sensibili gratiam conferri, dubitare nemo debet, ordinem esse vere et proprie unum ex septem sanctae ecclesiae sacramentis. De cujus gratia dicit apostolus Timotheo: „Noli negligere gratiam, quae est in te, quae data est tibi per impositionem manuum presbyterii“ et alio loco: „Admoneo te, ut resuscites gratiam Dei, quae est in te per impositionem manuum mearum“<sup>3</sup>; cuius etiam sacramenti illa praecipue signa sunt, manuum impositio, insufflatio, unctio sacrorum vasorum, librorum et aliarum rerum, quae ad ministerium ejus pertinent, correctio et contactus.

Caput IV. Sancta synodus declarat, in sacramento ordinis, sicut et in baptismo et confirmatione characterem imprimi, qui nec deleri nec auferri possit. Unde merito damnanda est illorum sententia, qui asserunt, novi testamenti sacerdotes temporariam tantummodo potestatem habere, et semel rite ordinatorum iterum laicos effici posse, si verbi Dei ministerium non exercent. Quod si quis omnes christianos aequae sacerdotes, aut pari inter se potestate spirituali praeditos esse affirmet, nihil aliud facere videtur, quam ecclesiam, quae est ut castrorum acies ordinata, confundere, perinde ac si contra apostoli doctrinam omnes doctores, omnes evangelistae, omnes sint pastores.

Caput V. Verum praeter jam commemoratos ordinum gradus docet sancta synodus, episcopos, qui a vero Christi vicario pontifice Ro-

mano in universum orbem primatum tenente, beati Petri principis apostolorum successore, totiusque ecclesiae capite ac omnium christianorum patre, pastore ac doctore, in partem sollicitudinis assumuntur, ex ejusdem Christi institutione in ecclesia catholica praecipuum locum dependentem ab eodem Christi vicario, cui in beato Petro pascendi, regendi et gubernandi universalem ecclesiam a Domino nostro Jesu Christo plena potestas tradita est, obtinere. Quoniam vero episcopi in apostolorum locum successerunt et sacrum chrisma conficere, sacramentum confirmationis conferre, ministros ecclesiae ordinare atque alia peragere ipsi possunt, quarum functionum potestatem nec ipsi presbyteri nec reliqui inferiores ordines ullam habent, perspicuum est, eos a presbyteris non solum differre, sed illis etiam majores esse. Itaque ab episcopis ecclesiastici ministri rite et legitime ordinantur, atque in hujusmodi ordinatione nec plebis nec cujusvis saecularis potestatis et magistratus consensus sive vocatio sive auctoritas ita requiritur, ut sine ea irrita sit. Quin potius sancta synodus decernit, eos qui propria temeritate hoc ministerium sibi sumunt, et qui ad id exercendum per ostium, hoc est ab ecclesia et canonica potestate missi, non ascendunt, omnes non esse ministros, sed fures et latrones habendos esse.

Haec sunt quae generatim sacrae synodo visum est Christi fideles docere. His autem contraria certis et propriis canonibus in hunc, qui sequitur, modum damnare constituit, ut omnes adjuvante Christo fidei regula utentes in tot errorum tenebris catholicam veritatem facilius agnoscere et tenere possint.

Canon 8. Si quis dixerit, beatum Petrum ex Christi institutione (primum inter apostolos) ejus(que) vicarium in terris non fuisse, aut in ecclesia non oportere esse unum pontificem, Petri successorem et cum eo regiminis auctoritate parem, aut in Romana sede legitimos ejus successores ad haec usque tempora jus primatus in ecclesia non habuisse, aut Romanum pontificem omnium christianorum patrem, pastorem ac doctorem non existere, plenamque potestatem pascendi, regendi et gubernandi universalem ecclesiam a domino nostro Jesu Christo in sancto Petro eidam traditam non fuisse, anathema sit.

Si quis dixerit, episcopos a Romano pontifice in partem sollicitudinis assumptos, non esse a Spiritu sancto positos regere ecclesiam Dei in ea parte, ad quam assumpti sunt, vel eos sancta ordinatione etc.

Si quis dixerit, episcopatus ordinem vel gradum non esse in ecclesia a Christo institutum vel etc.